[image: image1.png]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Администрация Беловского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24.06.2013

         № 162-п

О создании комиссии по координации деятельности в сфере
формирования доступной среды жизнедеятельности
для инвалидов и других маломобильных групп населения

в Беловском городском округе

В целях реализации государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на 2011-2015 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26.11.2012  № 2181-р, и обеспечения беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения, а также интеграции инвалидов с обществом
1. Утвердить состав комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Беловском городском округе.

2. Утвердить Положение о  комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Беловском городском округе.

3. Отделу информационных технологий (С.В.Макрушин), управлению по работе со средствами массовой информации (А.В.Балацкий) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте Администрации Беловского городского округа и в средствах массовой информации.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на Первого заместителя Главы Беловского городского округа Д.А.Красина.
Глава Беловского
городского округа                                                                                                           И.А.Гусаров
Утверждено

                    постановлением  Администрации
                                                                                             Беловского городского округа

                                                                                             от 24.06.2013 №162-п
Положение

о комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения
 в Беловском городском округе
 1.  Общие положения:
         1.1. Комиссия по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в Беловском городском округе (далее – комиссия) является коллегиальным совещательным органом, образованным в целях обеспечения взаимодействия  органов местного самоуправления, общественных объединений, научных и других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с формированием доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения в Беловском городском округе.

        1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Кемеровской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Кемеровской области, Коллегии Администрации Кемеровской области, а также настоящим Положением.

 2. Основными задачами комиссии являются:

2.1. Оценка состояния доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.
          2.2. Реализация системных мер, направленных на обеспечение доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения.
          2.3. Координация деятельности органов исполнительной власти Беловского городского округа в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
          2.4. Подготовка предложений и рекомендаций органам исполнительной власти Беловского городского округа по реализации на территории Беловского городского округа государственной политики и нормативных правовых документов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности, участие в подготовке проектов законов и иных нормативных правовых актов в соответствии с компетенцией комиссии.
           2.5. Разработка и внесение на рассмотрение Коллегии Администрации Беловского городского округа предложений по приоритетам и комплексу мер в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
2.6. Взаимодействие в установленном порядке в пределах своей компетенции с органами государственной власти Беловского городского округа, организациями и гражданами по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.
2.7. Рассмотрение иных, в том числе сложных и проблемных, вопросов в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

2.8.  Анализ деятельности органов местного самоуправления и организаций независимо от организационно-правовых форм в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;
2.9.  Анализ проектов программ и планов мероприятий по созданию условий для беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной, транспортной, инженерной, производственной инфраструктуры, средствам связи и информации, а также результатов выполнения программ и планов, утвержденных правовыми актами Администрации Беловского городского округа;

2.10. Сбор и анализ информации о выполнении мероприятий среднесрочной муниципальной целевой программы Беловского городского округа «Доступная среда жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения» на 2013-2015 годы;

2.11. Организация экспертизы проектов правовых актов и методических материалов в сфере доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения;

2.12. Разработка предложений по принятию мер воздействия на нарушителей законодательства в части обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, средствам информации и связи;

3.  Права:

3.1. Запрашивать от органов местного самоуправления и организаций независимо от организационно-правовых форм информацию по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
3.2. Заслушивать на своих заседаниях должностных лиц органов местного самоуправления, представителей заинтересованных организаций по вопросам, отнесенным к компетенции комиссии.
3.3. Создавать при необходимости временные комиссии, экспертные и рабочие группы по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
3.4. Оказывать информационно-методическую помощь общественным организациям инвалидов, иным заинтересованным организациям по вопросам, связанным с формированием доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.
3.5. Рассматривать на заседаниях комиссии обращения граждан и юридических лиц, принимать решения в пределах компетенции комиссии.
3.6. Рассматривать на своих заседаниях вопросы организации деятельности и взаимодействия органов местного самоуправления и иных организаций по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.
3.7. Участвовать в подготовке и работе совещаний, семинаров, конференций, выставок и иных форумов по проблемам формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

4. Порядок формирования и работы комиссии:

           4.1. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель председателя комиссии, секретарь и члены комиссии.

Председателем комиссии является Первый заместитель Главы Беловского городского округа.

4.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами может создавать из числа своих членов, а также из числа представителей общественных объединений, научных и других организаций, не входящих в состав комиссии, постоянные и временные рабочие группы для проведения аналитических и экспертных работ.

Руководство деятельностью таких групп осуществляют члены комиссии.

4.3. Подготовку и организацию заседаний комиссии, а также решение текущих вопросов деятельности комиссии осуществляет Комитет социальной защиты населения Беловского городского округа.
4.4. Заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания комиссии.

Заседание комиссии ведет председатель комиссии или его заместитель, либо по поручению председателя комиссии один из членов комиссии.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании ее членов и оформляются протоколом, который подписывает председатель комиссии либо лицо, председательствующее на заседании комиссии.

4.5. Решения комиссии направляются в органы местного самоуправления и заинтересованным лицам.

Первый заместитель Главы
Беловского городского округа                                                                                       Д.А.Красин

Утвержден

                    постановлением  Администрации
                                                                                             Беловского городского округа

                                                                                             от 24.06.2013 №162-п

Состав

комиссии по координации деятельности в сфере формирования доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения в
Беловском городском округе

	Красин

Дмитрий Анатольевич
	- Первый заместитель Главы Беловского городского округа, председатель комиссии

	Павликова

Татьяна Ивановна
	- председатель Комитета социальной защиты населения Беловского городского округа, заместитель председателя комиссии

	Гусарова

Светлана Владимировна
	- начальник отдела по делам ветеранов, инвалидов и пенсионеров Комитета социальной защиты населения Беловского городского округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии

Акимова

Наталья Николаевна

	- начальник управления потребительского рынка и предпринимательства Администрации Беловского городского округа

	Бахтина

Екатерина Константиновна
	- председатель Беловского местного отделения Всероссийского общества глухих ( по согласованию)

	Богатова

Татьяна Владимировна

	- директор МУ «Архитектурно-планировочное бюро»

	Богданович

Александр Григорьевич
	- директор Беловского государственного пассажирского автотранспортного предприятия Кемеровской области

	Макрушин

Сергей Владимирович
	- начальник отдела информационных технологий Администрации Беловского городского округа

	Орлянская

Надежда Николаевна
	- начальник МКУ «Управление здравоохранения города Белово»

	Покроева

Татьяна Павловна
	- директор ГКУ Центр занятости населения города Белово

	Скачков

Виктор Вениаминович
	- начальник МКУ «Управление по физической культуре и спорту города Белово»

	Тестенбекова

Любовь Валентиновна
	- председатель Беловской местной организации Всероссийского общества слепых (по согласованию)

	Угланова Елена

Борисовна

	- начальник организационно-территориального управления Администрации Беловского городского округа

	Хаперская

Наталья Варизовна
	- начальник МУ «Управление культуры и кино города Белово»

	Худяков

Михаил Вениаминович
	- начальник административно-правового отдела Администрации Беловского городского округа

	Шафирко

Владимир Ярославович
	- начальник МКУ «Управление образования города Белово»

	Шмакова

Валентина Ивановна
	- председатель Беловской городской организации Общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (по согласованию)

	Юткина

Надежда Александровна
	- начальник отдела по строительству и текущему ремонту Администрации Беловского городского округа

Первый заместитель Главы

Беловского городского округа                                                                                      Д.А.Красин